	
	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Счетной палаты

________________   Г.М. Басирова

                                26.05.2014г


Отчет № 7
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Томского района, поступивших в бюджет Турунтаевского сельского поселения,  в части иных межбюджетных трансфертов на изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности (на достижение целевых показателей по плану мероприятий («дорожной карте») в части повышения заработной платы работников муниципальное  бюджетное учреждение «Дом культуры с. Новоархангельское»)».
Основание для проведения контрольного мероприятия: Проверка проведена на основании  пункта 4 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», пункта 4 статьи 5 Положения «О Счетной палате муниципального образования «Томский район», утвержденного решением Думы Томского района  от 27.12.2012 № 203, пункта 1.3 плана работы Счетной палаты муниципального образования «Томский район» на 2014 год, утвержденного распоряжением Счетной палаты  от 27.12.2013г. № 30.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное  бюджетное учреждение «Дом культуры с. Новоархангельское».
Проверяемый период: 01.01.2013г – 31.12.2013 года. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 24.03.2014г. по 11.04.2014 г. 

Проверка проведена председателем Счетной палаты муниципального образования «Томский район» Басировой Г.М., инспектором Счетной палаты муниципального  образования «Томский район» Щелковой И.Н. в помещении Счетной палаты по адресу:            г. Томск, ул. Карла Маркса, 56.

Цель контрольного мероприятия: определение законности, эффективности, результативности, продуктивности и целевого использования средств бюджета, поступивших в бюджет Турунтаевского сельского поселения,  в части иных межбюджетных трансфертов на изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности (на достижение целевых показателей по плану мероприятий («дорожной карте») в части повышения заработной платы работников муниципальных учреждений культуры). 

Предмет контрольного мероприятия: 

1. Осуществление учреждением видов деятельности, предусмотренных учредительными документами;

2. Выполнение учреждением муниципального задания на оказание муниципальных

услуг;

3. Выполнение учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности;

4. Обеспечение муниципальным учреждением открытости и доступности информации о своей деятельности.

5.   Достижение целевых показателей по плану мероприятий («дорожной карте») в части повышения заработной платы работников муниципальных учреждений культуры.

Правом первой подписи в проверяемом периоде обладали директор Диденко Ирина Николаевна, правом второй подписи ведущий бухгалтер Кобелева Марина Анатольевна.

I. Краткая информация о проверяемом объекте:

1. Общие положения.
1.1.Муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры                                            с. Новоархангельское», в дальнейшем именуемое «Бюджетное учреждение», создано в соответствии с Постановлением 26.07.2006г. № 58 «Об утверждении Устава муниципального учреждения «Дом культуры с. Новоархангельское». Настоящий устав является новой редакцией устава муниципального учреждения «Дом культуры                           с. Новоархангельское»,  зарегистрированного в Инспекции Федеральной налоговой службы по Томскому району Томской области от 17.01.2007 г. за основным государственным регистрационным номером - ОГРН 1077014000095.

1.2. Наименование Бюджетного учреждения:

полное – муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры                                       с. Новоархангельское»,   сокращенное  –  МБУ «ДК с. Новоархангельское».

1.3. Бюджетное учреждение является некоммерческой организацией, учредителем и собственником имущества которой является муниципальное образование «Турунтаевское сельское поселение».

1.4. Функции и полномочия учредителя и собственника имущества  осуществляет  Администрация Турунтаевского сельского поселения, далее -Уполномоченный орган. Уполномоченный орган осуществляет свою деятельность в соответствии с муниципальными правовыми актами.

  1.5. Бюджетное учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать со своим наименованием, штампы и бланки со своим наименованием.

1.6. Место нахождения Бюджетного учреждения: Томская область, Томский район, с. Новоархангельское, улица Советская, дом 55. 

Почтовый адрес: 634564, Томская область, Томский район, с. Новоархангельское, улица Советская, дом 55. 

1.7. Бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за Бюджетным учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Бюджетным учреждением собственником этого имущества или приобретенного Бюджетным учреждением за счет выделенных собственником имущества Бюджетного учреждения средств, а также недвижимого имущества. Собственник имущества Бюджетного учреждения не несет ответственности по обязательствам Бюджетного учреждения. 

1.8. Бюджетное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством РФ средствами через лицевые счета, открываемые в финансовом органе муниципального образования, в соответствии с законодательством РФ.  

 1.9. Бюджетное учреждение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации вправе по согласованию с Учредителем создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации.

 1.9.1. Филиалы осуществляют свою деятельность от имени Бюджетного учреждения, последний несёт ответственность за его деятельность.

1.9.2. Филиалы Бюджетного учреждения не обладают правами юридических лиц и действуют на основании утвержденных Бюджетным учреждением положениях о филиалах.

  1.9.3. Руководители филиалов Бюджетного учреждения принимаются на должность и освобождаются от должности директором Бюджетного учреждения.

  1.9.4. Руководители филиалов действуют от имени Бюджетного учреждения на основании доверенностей, определяющих круг их полномочий.

 1.9.5. На момент государственной регистрации настоящего Устава Бюджетное учреждение имеет филиал № 1 – библиотека с Новоарханельское. Место нахождения: 634564, Томская область, Томский район, с. Новоархангельское, улица Советская, дом 55.            

1.10. Бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента российской Федерации и Правительства Российской федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Томской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение», а также настоящим Уставом.

2. Цели, предмет и виды деятельности Бюджетного учреждения.

2.1. Основными целями создания  Бюджетного учреждения являются: 

 2.1.1. организация досуга и приобщения жителей Турунтаевского сельского поселения к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам; 

2.1.2. развитие культурной деятельности на территории Турунтаевского сельского поселения, удовлетворение культурных потребностей населения с. Новоархангельское в продукции, работах и услугах в области культуры в различных формах;

организация библиотечного обслуживания с учетом интересов потребностей граждан, местных традиций. Создание единого информационного пространства, обеспечение свободного доступа граждан к информации, знаниям, культуре;

привлечение населения к активным занятиям физической культуры и спортом, приобретение соревновательного опыта.

2.2. Основными задачами Бюджетного учреждения являются: 

2.2.1. изучение общественных потребностей в сфере культуры; 

2.2.2. поддержка развитие художественного самодеятельного творчества, самобытных национальных культур; 

2.2.3. организация, развитие и внедрение различных форм культурно-просветительной деятельности; 

2.2.4. организация,  развитие   и   внедрение   различных  форм досуга населения с. Новоархангельское; 

 2.2.5. удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения; 

2.2.6. библиотека обязана обеспечить сохранность фонда и нормальное физическое состояние документов в соответствии с установленными нормами размещения, освещения, температурно-влажностного режима, противопожарной безопасности. Для обеспечения сохранности в процессе использования библиотечного фонда применяются такие средства защиты, как копирование документов, перевод документов на новые носители; 

 2.2.7.организация и проведение спортивно-массовых мероприятий должны способствовать пропаганде здорового образа жизни, повышению уровня физической культуры граждан  Турунтаевского сельского поселения, формированию сборных команд Турунтаевского сельского поселения.

2.3. Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ, оказание услуг, производство интеллектуальной и иной продукции в целях удовлетворения общественных потребностей в сфере культуры на территории  Турунтаевского сельского поселения.

2.4. Для достижения целей, указанных в п. 2.1 настоящего Устава, Бюджетное учреждение в установленном законодательством порядке осуществляет следующие основные виды деятельности (Перечень муниципальных услуг, оказываемых Администрацией Турунтаевского  сельского поселения и муниципальными учреждениями Турунтаевского  сельского поселения):

2.4.1. создание условий для организации досуга;

2.4.2.  библиотечное обслуживание населения;

2.5. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета.

Бюджетное учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. 

Бюджетное учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным Уставом, в сфере культуры,  для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

 2.6. Бюджетное учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности Бюджетного учреждения, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям. 

2.7. К иной приносящей доход деятельности Бюджетного учреждения относятся: 

2.7.1. предоставление самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей для семейных и гражданских праздников и торжеств; 

 2.7.2. обучение в платных кружках, студиях; 

 2.7.3. оказание консультативной, методической и организационно – творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий; 

 2.7.4. предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и другого инвентаря, аудио- и видеоматериала, звуковой, усилительной и осветительной аппаратуры и другого профильного оборудования; 

 2.7.5. организация и проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок-продаж; 

 2.7.6. предоставление помещений в аренду.  

2.8. Бюджетное учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим уставом.

2.9. Право Бюджетного учреждения осуществлять деятельность на которую, в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется разрешительный документ (лицензия, свидетельство о государственной аккредитации и др.), возникает у Бюджетного учреждения со дня его получения или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия, если иное не установлено законодательством.

В результате проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. Проверка показала, что средства, выделенные муниципальному  бюджетному учреждению «Дом культуры с. Новоархангельское» в соответствии с  Соглашением № 4 от 06.02.2013г о порядке  предоставления субсидии на достижение целевых показателей по плану мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности в муниципальном образовании «Томский район» в части повышения заработной платы работников муниципальных учреждений культуры»   в объеме  354,7 тыс. рублей., использованы в полном объеме. Отчеты об использовании средств субсидии на проверку не представлены. 

2. При использовании средств  выявлены нарушения:

- показатели эффективности учреждения не разработаны;

- мониторинг выполнения мероприятий по повышению оплаты труда работников учреждения не проводится,   отчеты  на проверку не представлены;

- стимулирующие выплаты за достижение целевых показателей по плану мероприятий («дорожной карте») производилась без предоставления работниками отчетов о работе по достижению целевых показателей.

3. При проверке  выполнения муниципального задания  установлено:

- порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальным бюджетным учреждением муниципальных услуг  Администрацией  Турунтаевского сельского поселения  не утвержден. 

- в муниципальном задании при планировании показателей, характеризующих качество муниципальной услуги, в  трех показателях из четырех указано значение показателей равное 0%, это говорит о неэффективности планирования;

- в соответствии с годовым отчетом, представленном на проверку,   планируемые объемы услуг бюджетным учреждением  не выполнены, следовательно, субсидия на обеспечение  выполнения муниципального задания в объеме 1509,8 тыс. рублей  использована неэффективно и нерезультативно.

 - в нарушение требований к отчетности о выполнении муниципального задания годовой отчет  подписан руководителем учреждения, но не  утвержден Главой поселения. Своевременность представления отчета установить не удалось, т.к. дата представления отчета в документе отсутствует;

- в нарушение пункта 4.2 муниципального задания, устанавливающего порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги, сайт учреждения в сети Интернет не создан;

- в соответствии с  требованием  пунктов  5.9.2 и 5.9.5 приказа Казначейства РФ от 15.02.2012г № 72 отчет об исполнении  муниципального задания на сайте не опубликован.

4. При проверке исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности установлено:

- в нарушение пункта 19 приказа Минфина РФ от 28.07.2010г № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения»  изменения объема субсидии, принятые  соглашениями между учредителем и  учреждением, не  имели отражения   в экономических показателях (по поступлениям и выплатам) плана ФХД, новые план и Сведения не составлялись;

- в соответствии с  требованием  пунктов  5.10.2 и 5.15.5 приказа Казначейства РФ от 15.02.2012г № 72  отчет об  исполнении  плана финансово-хозяйственной деятельности на сайте  не опубликован.

5. В ходе проверки были выявлены нарушения в заполнении обязательных к заполнению реквизитов в карточке-справке (форма по ОКУД № 0504417). В нарушение требований Приказа Министерства финансов РФ от 15 декабря 2010 г. N 173н  «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» не во всех карточках заполнены виды и суммы постоянных начислений заработной платы, надбавок, доплат, номера и даты приказов о приеме на работу, о предоставлении отпусков,  виды и суммы постоянных удержаний,  квалификация, образование и стаж работы сотрудника. 

Предложения:
1. Внести изменения в положение об оплате труда, разработать показатели эффективности учреждения.

2. Проводить мониторинг выполнения мероприятий по повышению оплаты труда работников учреждения
3.Улучшить работу по информированию потенциальных потребителей муниципальной услуги.

3. Стимулирующие выплаты за достижение целевых показателей по плану мероприятий («дорожной карте») производить на основании  отчетов о работе сотрудников  по достижению целевых показателей.
4. Муниципальное задание, план финансово-хозяйственной деятельности и отчеты об их исполнении размещать в сети Интернет в положенные сроки.

5. Не допускать нарушений при заполнении  первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта.
6. Разработать порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальным бюджетным учреждением муниципальных услуг и утвердить  Администрацией  Турунтаевского сельского поселения. 
Дополнительные сведения:

По результатам контрольного мероприятия директору муниципального  бюджетного учреждения «Дом культуры с. Новоархангельское» вынесено представление об устранении допущенных нарушений и исправлению недостатков от 22.04.2014г. № 7. Акт проверки для информации направлен Председателю Думы Томского района, Главе Томского района.

Инспектор Счетной палаты 
муниципального образования «Томский район»                                               И.Н. Щелкова
